PROJETO DE LEI Nº. 098

de 30 de junho de 2004

“Declara   de   Utilidade  Pública

a entidade que especifica”.

Art. 1º.  Fica declarada de Utilidade Pública a “ASSOCIAÇÃO       DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE BOTUCATU” – APA, com sede no município de Botucatu.

Art.  2º.    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2004.

Vereador Autor JUNIOR COLENCI

PMDB
PROJETO DE LEI Nº. 098

de 30 de junho de 2004
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto tornar de utilidade pública                    a “ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE BOTUCATU” – APA, com sede neste município.

Referida entidade tem por finalidade:

· educar e conscientizar a população sobre Posse Responsável de Animais Domésticos, incluindo os cuidados e controle populacional necessários, enfatizando o método da castração;

· promover a saúde pública da população, diminuindo o número de animais presentes nas ruas, evitando, dessa maneira, a proliferação de doenças contagiosas ao homem e aos próprios animais, além de acidentes;

· controlar, fiscalizar e fazer cumprir a legislação vigente no país que estabelece as medidas de proteção aos animais;

· promover eventos que estimulem a proteção e o controle da população dos animas domésticos;

· recolher, sempre que possível, animais abandonados e encaminhá-los para adoção;

· fomentar a proteção da fauna e flora.

Pelos motivos acima expostos, é que pedimos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  30 de junho de 2004.

Vereador Autor JUNIOR COLENCI

PMDB